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حملهمردفرصتها
بهدشمنانفرضی
چرا فراستی از مارتین اسکورسیزی بدگویی کرد؟

کوتاه تر  از گزارش

یلداتیتر خبر

رخداد

یاد

ویترین

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  مدیرکل میراث فرهنگی سیستان و بلوچستان از آغاز پروژه 
مرمت محل اقامت اجباری رهبر معظم انقلاب)اسکان در زمان 

پیش از انقلاب وسال 1356( در شهرستان ایرانشهر خبر داد.
   کتاب »قهوه تلــخ در مرصاد« که خاطرات تلخ و شــیرین 
مدافعان سلامت در نبرد با کروناست، نوشته مهدی عجم توسط 

انتشارات سوره مهر راهی بازار نشر شده است.
  محمود دولت آبادی، رمان نویس گفت: بخشی از فضای مجازی 
به سرگرمی های روزمره اختصاص یافته و ورود کتاب و رمان در 

اینستاگرام و دیگر فضاهای اجتماعی کم رنگ تر است.
  سیاست هاهای فرهنگی و تبلیغی اربعین1۴۰3 در جلسه ای با 
حضور رئیس و جمعی از مسئولان ستاد فرهنگی اربعین در مرکز 

رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در بغداد تدوین شد.
   مجموعــه کتاب 3جلــدی »دریچه ای بــه حقیقت دنیا« 
نوشته وحید لحمی و فرزاد یوسفی چهارشنبه ۲۹آذر با حضور 
حمید ملکی، قائم مقام حوزه های علمیه کشــور، در انتشارات 

کتاب جمکران رونمایی می شود.
  گلعلی بابایی، دبیر علمی شانزدهمین دوره جایزه ادبی جلال 
گفت: داوری آثار ارسالی به دبیرخانه در۴ بخش اصلی رمان، 
مجموعه داســتان کوتاه، مســتند و نقد ادبی به پایان رسیده 
و از لحاظ کمی در اکثر بخش ها نســبت به دوره قبل افزایش 

داشته ایم.

برنامه محافل فرهنگی به  مناسبت یلدا
  به مناسبت شــب یلدا، دورهمی یلدایی نوجوانان کتابخوان شهر 
تهران با مشــارکت اعضای »باشــگاه نوجوانان فعال حوزه کتاب و 
کتابخوانی« در فرهنگسراهای شهر تهران برگزار می شود. ویژه  برنامه 
»گُل پر«   در کتابخانه های منتخب مناطق ۲۲گانه شــهر تهران و 

فرهنگسراهای خاص برگزار می شود.
  شب شعر فاطمی به مناسبت تقارن طولانی ترین شب سال با ایام 
فاطمیه، روز چهارشنبه ۲۹ آذر با مشارکت کانون فرهنگی، هنری و 

ادبی همراز در فرهنگسرای رسانه برگزار می شود.
  »شب شعر و انار« همزمان با شب یلدا با حضور جمعی از هنرمندان 
و استادان شعر و ادب معاصر چهارشنبه ۲۹ آذر در فرهنگسرای عطار 
نیشابوری برگزار می شود. برنامه شب شعر و انار با خواندن غزلیات 
زیبای لسان الغیب و شعرخوانی توسط امید چاوشی، رضا عبداللهی، 

شهرام شکیبا، سمیه یزدانی و جمعی دیگر از شعرا برگزار می شود.
  نمایشــگاه نقاشــی »انَار ایرانی« با آثار هنرمندان و استادان 
دانشکده هنر تهران روز جمعه یکم دی ماه در کافه گالری و تالار 
آیینه برج آزادی افتتاح می شــود. این نمایشگاه با هدف یادمان 
شب یلدا و زنده نگه داشــتن آداب آیینی و همچنین آشنا کردن 
نسل جوان با آداب و فرهنگ و رسم های سنتی این شب طولانی 
با ۷5 اثر شامل نقاشی، نقاشی خط، عکس، پوستر، حجم، همراه با 

رونمایی از یک تابلو به نمایش گذاشته می شود.

حمایت از غزه در مراسم  امی
فیلمســاز آمریکایی- ایرانی هنگام دریافت جایزه امی، 
سخنرانی خود را به تریبونی برای حمایت از مردم فلسطین 
بدل کرد. به گزارش مهر به نقــل از د رپ، یارا علم جویی 
در مراسم امی موفق شــد تا جایزه امی را در بخش برنامه 

لایف استایل از آن خود کند.   
علم جویی که دورگه ایرانی - آمریکایی اســت، مراســم 
دریافت جایزه را به یک سخنرانی تمام عیار علیه 
اسرائیل بدل کرد و از همکارانش یاد کرد 
که اسرائیل در جریان کشتار مردم غزه، 

آنها را هم کشته است. 
وی گفت: »نمی توانم این جایزه را امروز 
دریافت کنم و از تراژدی مردمان غزه 
و همکارانم یاد نکنــم که هنگام 
پوشــش خبری ایــن رویدادها 
توسط اسرائیل کشته می شوند.«  

تکامل هزارسال نثر فارسی
کتاب »هزار ســال نثر پارسی« 
را می تــوان به جــرأت یکی از 
کامل ترین گزیده هــا از میان 
آثار منتشر شــده در این حوزه 
دانســت. در واقع ایــن کتاب، 
مجموعــه ای از منتخب هــای 
برجسته نثر فارســی است که 
جریــان تکامل هزار ســاله نثر 

فارســی را برای مخاطبان روشــن می کند. آغاز هر مدخل با 
چکیده ای از یکی از متون آثار فارسی به نظر خوانندگان می رسد 
و سپس به شرح بخشــی از اثر به ضمیمه لغات آن می پردازد. 
این کتاب، اثری است که با وجود گذشــت بیش از نیم قرن از 
نخستین زمان انتشــارش، با توجه به آثار گردآمده در آن که 
از مقدمه شــاهنامه ابومنصوری و تاریخ طبری و سیاست نامه 
تا چرنــد و پرند دهخــدا و داش آکل هدایــت را در برگرفته، 
مجموعه ای عظیم و کارآمد برای آشنایی همه علاقه مندان به 
زبان و ادبیات فارسی با سیر تطور، مسیر تاریخی، حرکت زبان 
و نثر فارسی و هر آنچه بر ذهن انسان فارسی زبان گذشته را در 
خود جای داده اســت. کتاب 3جلدی »هزار سال نثر پارسی« 
به قلم کریم کشاورز را انتشــارات علمی و فرهنگی در 3هزار 

و۲۷۰صفحه، به بهای 516 هزار تومان منتشر کرده است. 

نسلآیندهچشمبهراهسینمایمستنداست
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد در پیامی به هفدمین جشنواره سینما حقیقت:   نسل امروز و آیندگان، 
چشم به راه مستندها هستند و تشنه تماشای تصویری از ایران امروز، ایران زیبا و مقتدر، ایرانی که در سایه 

فرهنگ و هنر غنی آن می شود آسوده بود و از گزند و آفت بدخواهان دور ماند. ٫ ایرنا 

والیعاشقتئاتربود
ایرج راد، هیأت مدیره خانه تئاتر، در آیین نکوداشت زنده یاد جعفر والی:   والی در تمام زمینه ها عاشق تئاتر بود و همه 
نیز او را دوست داشــتند. او فعالیت های زیادی را به انجام رساند و خصوصیات بســیار خاصی داشت که ازجمله آنها 

ریز بینی، دقت، وسواس و تعصب به کار بود. او بسیار وقت شناس بود و هرگز با تأخیر در تمرین ها حاضر نمی شد. 

حال و هوای یلدایی بازار گل مشهد
در آستانه شب یلدا، بازار گل مشهد از شور و حال خاصی 

برخوردار است؛ همه مغازه های این بازار حال و هوای یلدایی 
دارند و به فروش محصولات مربوط به شب یلدا می پردازند. 

/ عکس ها: مهر 

عکس نوشت

 فهرست نویسندگان پرفروش
آمار پرفروش ترین های نمایشگاه کتاب زیر ذره بین همشهری

حجت الاسلام محســن عباسی ولدی، 
مهدی میرکیایــی و علی صفایی حائری 

پرفروش تریــن پدیدآورنــدگان در 
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران  در اردیبهشت امسال برگزار شد، 
در این گزارش به آمار و ارقامی می پردازیم 
 که خواندنش شــاید برایتــان جالب

توجه باشد. 

همین قدر کافی اســت که بدانید پس 
از این 3 نفر، مرتضــی مطهری، آیت الله 
ســیدعلی خامنه ای، غلامرضا حیدری 
ابهری، کلر ژوبرت، سیدمحمدحســین 
راجی، محمدرضــا حدادپورجهرمی، 
 مت هیــگ، فئودور داستایوفســکی،

آیت الله عبــدالله جوادی آملــی، ناصر 
کشاورز، حسین فتاحی و مژگان شیخی 
جزو نویسندگانی هستند که در رده های 
بعدی قرار گرفته اند.آمــار این گزارش 
براساس گزارش روابط عمومی خانه کتاب 

و ادبیات ایران تنظیم شده است.

فرشاد شیرزادیکتاب
روزنامه نگار

 به طور کلی ۱۰۰ عنوان کتاب
 پرطرفدار بخش مجازی نمایشگاه مجموعا 
بیش از ۷۶ هزار نسخه فروش داشته اند.

1
ادبیات با ۵۰/۱۵ درصد و فروش ۲۱۲ هزار و 
۲۵۹ نسخه کتاب، دین با ۵۷/۱۳ درصد و 

فروش ۱۸۵ هزار و ۸۴۵ نسخه کتاب و علوم 
اجتماعی با ۹۵/۱۲ درصد و فروش ۱۷۷  هزار 
و ۳۲۰ نسخه کتاب، رتبه های بعدی را به خود 

اختصاص داده اند. 

6

۴ گروه پرمخاطب اول یعنی کودک و 
 نوجوان، ادبیات، دین و علوم اجتماعی

یک و نیم درصد از ۱۳ گروه موضوعی بعدی 
بیشتر فروش داشته اند. 

7

 طبق تحلیل های انجام شده از نمایشگاه 
مجازی چهارم، مردان با خرید ۸۶۹ هزار 
و ۸۶۷ نسخه کتاب در مقایسه با زنان با 

خرید ۴۹۹ هزار و ۸۵۷ نسخه کتاب، به طور 
متوسط ۵/۱ کتاب بیشتر خریدند. 

8

در روایتی دیگر نیز آماری دقیق از سن و سال 
خریداران ارائه شده است که براساس آن 

۹۲ درصد از خرید کتاب ها از سوی جوانان و 
میانسالان انجام شده است.

  از این رو جوانان ۲۰ تا ۴۰ سال، 
حدود ۷۴ درصد و میانسالان ۴۱ تا ۶۰ سال، 

حدود ۱۸ درصد از جمعیت خریداران را 
تشکیل دادند. 

9

از این میان کتاب »شازده کوچولو« 
به رغم اینکه ۹۳ناشر آن را چاپ کرده اند، 
پرمراجعه ترین کتاب از سوی ناشران بوده 
است. در واقع ناشران متعدد ترجمه این کتاب 
را به مترجم معتمد خود پیشنهاد داده اند.

3

فقط در طول ۱۰روز برپایی نمایشگاه کتاب 
تهران، کتاب حجت الاسلام والمسلمین محسن 
عباسی ولدی ۸ هزار و ۸۱۱ نسخه   فروش داشته و او 
رکورددار پرمخاطب ترین پدیدآور است.

4

  ۲۸ درصد این رقم
 یعنی ۷۶هزار عنوان را بیش از یک ناشر به 
بازار اندیشه ایران وارد کرده اند.

2

گروه کودک و نوجوان با جذب ۳۹/۱۸ درصد مخاطب و 
فروش ۲۵۱ هزار و ۸۳۷ نسخه کتاب، پرمخاطب ترین 
گروه موضوعی در نمایشگاه بوده است.

5

سرت سلامت آقای هاشم پور
شایعه ای که خوشبختانه تکذیب شد

روز گذشــته، خبری در فضای مجازی منتشر و خیلی زود 
فراگیر و دست به دست شد؛ خبر درگذشت جمشید هاشم پور 
که خوشبختانه شایعه بود و با پیگیری رسانه ها مشخص شد 
که حال مهم ترین ستاره مرد سینمای پس از انقلاب خوب 
است؛ بازیگری که همه دوستش دارند و روز گذشته شایعه ای 
که درباره اش منتشر شد، تاثری عمومی را در پی داشت. این 
نه نخستین بار است که شایعه درگذشت یک چهره سرشناس 
منتشر می شود و نه آخرین بار. اینکه در فضای مجازی کنار 
هزار و یک خبر و مطلب راست و دروغی که منتشر می شود، 
چنین شایعه ای منتشر شود عجیب نیست. نکته قابل تامل، 
بازی خوردن رسانه های رسمی و خبرگزاری های معتبر است 
که بدون تحقیق و صرفا براساس آنچه در کانال ها منتشر شده 
بود، به بازنشر شایعه پرداختند. تفاوت رسانه حرفه ای که باید 
مرجعیت خبری داشته باشد با کانال ها و پیج هایی که شهوت 
انتشار و دیده شدن دارند در چنین بزنگاه هایی باید مشخص 
شــود. در همین رابطه ساناز هاشــم پور دختر این هنرمند 
باسابقه با گلایه از انتشار این شایعه به مهر گفت: نمی دانیم 
ریشه شکل گیری و پخش این شــایعه چه بوده، اما از همه 

اصحاب رسانه می خواهیم جلو انتشار بیشتر آن را بگیرند.
وی درباره وضعیت پدرش ادامه داد: شکر خدا حال عمومی 
پدرم بسیار خوب است و تنها اندکی درگیر سرماخوردگی 

است که مشکل جدی نیست.
فرزند ایــن بازیگر باســابقه گفت: ابتدای صبح متأســفانه 
فردی این خبر را مطرح کرده بود و حالا متأسفانه در سایت 
ویکی پدیا هــم تاریخ فوت را درج کرده اند که بســیار جای 
تأسف دارد. امیدوارم سریع تر جلوی انتشار این خبر در فضای 

مجازی گرفته شود.

خداحافظی با رضا توفان

پیکر رضا صفایی پور)معروف به توفــان( با حضور جمعی از 
همکاران و دوســتانش به خانه ابدی بدرقه شد. در مراسم 
تشــییع این هنرمنــد که با حضــور خانــواده و جمعی از 
سینماگران برگزار شــد، ابوالفضل پورعرب، علی دهکردی 
)مدیرعامل خانه سینما(، پژمان بازغی، منوچهر شاهسواری، 
اصغر همت، محمد شــیری، فرید ســجاد حسینی، حسن 
رضائی، مهوش وقاری و سعید خانی ازجمله حاضران بودند.

حرف های مسعود فراستی درباره فیلم جدید مارتین اسکورسیزی باز سروصدا 
راه انداخته و نام این منتقد توجه طلب را که بعد از »هفت« دیگر کمتر خبری از او 
شنیده می شود، بار دیگر مطرح کرده است. اما این نخستین بار نیست که فراستی 
با لحنی تند و آتشین، درحالی که سعی می کند خود را خیلی شکیبا نشان دهد، به 
فیلمی یا کارگردانی حمله می کند. اول فلش بکی بزنیم به بیش از یک دهه پیش. 

ناهید پیشورگزارش 
 روزنامه نگار

اسفند13۹1 مجله »۲۴« در شماره۴۲ خود پرونده ای با عنوان »فیلم هایی که دیگر 
بزرگ نیستند« درآورد درباره فیلم هایی که زمانی جزو شاهکارهای مسلم تاریخ سینما 
فرض می شدند، اما در گذر ایام و در بازبینی های بعدی، به هر دلیلی، دیگر آن شکوه و 
صلابت سابق را ندارند و به نظر می رسد در ارزیابی های انتقادی بیش از حد جدی گرفته 
شده اند. در این پرونده، فراستی در متنی با تیتر »بادکنک« درباره دوست نداشتن که 
نه، نفرتش از »همشهری کین« نوشته. یورش فراستی به »همشهری کین« و به طور 
ضمنی دوستداران فیلم اینطور شروع می شود: »هیچ وقت همشهری کین را دوست 
نداشتم اما آخرین باری که در کلاس برای تحلیل آن را دیدم از فیلم بدم آمد و در پس 
فرم گرایی متظاهر، پیچیده نما و مرعوب کننده اش جز شعبده بازی فرمی روشنفکرانه 
ندیدم. آزاردهنده ترین چیز فیلم این است که هم درون اثر و هم بیرون آن - خبرنگار 
فیلم و تماشاگر - درپی یافتن نمادی هستند که شاید بشود در پس آن کین را توضیح 
داد: رزباد. در عجبم که طی دهه ها، فیلمساز توانسته منتقدان جهان را به سخره بگیرد 
و به جای فیلم ساختن درباره یک آدم خیالی اما در واقع جعلی، نماد نوستالژیک تحویل 
ما بدهد و نه حتی خود نوستالژی. آیا منتقدان، نوستالژی بازند یا نمادباز؟« اصلا چرا 
»همشهری کین«؟ چون از 1۹6۲ تا ۲۰۰۲ به مدت ۴۰سال درنظرسنجی مشهور مجله 
»سایت  اند ساوند« در رتبه نخست برترین فیلم تاریخ سینما قرار داشت تا اینکه در 
سال۲۰1۲ به »سرگیجه« هیچکاک، کارگردان محبوب فراستی، باخت و به رده دوم 
رفت. نقد برای فراستی نوعی زورآزمایی است و او دوست دارد به مصاف حریفان قدر 
برود. ابراز انزجار از فیلمی کوچک یا کارگردانی معمولی، نام و اشتهاری ندارد، ولی حمله 
به بزرگان است که شهرت می آورد. پس، سر وقت نام بزرگی مثل »همشهری کین« و 

ارسن ولز رفتن سرمایه گذاری بزرگی به حساب جیب دیگران است.

مردیکهنمیخواهد
منتقدسینماباشد

فراستی نمی خواهد منتقد سینما 
باشد، او از نظر روانشناسی عاشق 

»شو« اجرا کردن و دیده شدن است. 
او بیش از هر چیز معرکه گیری است 
که به حضور تماشاگر محتاج است. 
کسی باید او را حین گلاویز شدن با 
بزرگان ببیند و احیانا برایش هورا 
بکشد. حمله به اسکورسیزی را 

هم باید در لوای همین استراتژی 
فراستی دید. اسکورسیزی که 
فیلمش در اغلب فهرست های 

برترین فیلم های سال حضور دارد، 
فرصت خوبی برای فرو نشاندن 

عطش توجه طلبی فراستی است. 

فراستیمیگوید
اسکورسیزیفیلمسازبدیاست،اما
خودشزمانیدربرنامه»هفت«گفت
که»شرطاول«فیلمیبهتراز»جدایی

نادرازسیمین«است.میبینیدکهحرفِ
سلیقهوترجیحنیست،حرفاستفادهاز
فرصتهاستکهفراستیدراینکار
تبحرویژهایدارد.اوهمیشهقدر

فرصتهارامیداند.

شاهکار فراستی در بد فهمیدن »همشهری کین« اینجا تمام نمی شود. او در پایان 
متنش گافی عجیب می دهد و می نویسد: »فیلم به نتیجه نمی رسد و خبرنگار 
پس از جست وجوی بسیار در نمی یابد رزباد چیست. به ناچار با جمله ای شعاری 
که »هیچ واژه ای نمی تواند زندگی کسی را توضیح دهد« به پایان می رسد؛ اما با 
یک نریشن الصاقی روی تصویر لژ در حال سوختن، که رزباد این است، اعترافی 
به شکست فیلم می کند و فیلمســاز. اما متأسفانه ما همگی بســیار دیر به آن 
پی می بریم.« واقعیت این اســت که این جمله فقط، توجه کنید فقط، در نسخه 
دوبله فارسی وجود دارد نه در نسخه اصلی. برای شیرفهم کردن مخاطب عام این 
جمله در دوبله فارسی اضافه شده که فراستی هم همان نسخه را دیده و تحلیلش 
را هم براساس آن نوشته. تأسف آور نیست که منتقدی که مدعی است دارد دست 
ارسن ولز خطاکار را رو می کند، حتی نسخه اصلی فیلمش را ندیده؟ باید پرسید 
ایشان نسخه های فیلم هایش را از کجا تهیه می کند که چنین گاف هایی می دهد؟ 
همین چند ماه پیش هم در نقد فیلم »جنگ جهانی سوم« ساخته هومن سیدی 
گفت: »خیلی زور داره که زیر تمام پلان های فیلم نوشته می شه به نام ایران. نه 
ایران می فهمه. برای جشنواره های درب و داغون اون وری ساخته شده. نخستین 
بار هم اونجا نمایش داده شد. به نام ایران!« البته مسلم است که زیر پلان های فیلم 
سیدی چیزی نوشته نشده بود و »به نام ایران« گویا نام یکی از سایت هایی بوده 

که نسخه قاچاق فیلم را منتشر کرده و لوگوی خودش را پایین تصویر گذاشته.

یورشبه»همشهریکین«

شاهکارفراستیدربدفهمیدن!

ژاد
فرن

جع
ب 

شها
ح : 

طر

محسن 
عباسی ولدی

 شهید
مرتضی 
مطهری

 سیدمحمد
حسین راجی

غلامرضا 
حیدری ابهری

محمدرضا 
حدادپورجهرمی

 علی صفایی 
حائری

 کلر 
ژوبرت

فئودور 
داستایوفسکی

مهدی 
میرکیایی

آیت الله 
سیدعلی 
خامنه ای

فرهنگ شهر


